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Anotace

Práce se zabývá vývojem čínského pohledu na okolní národy v průběhu

formativního období čínské civilizace, tedy od doby vlády dynastie Západní Zhou (cca

1045 - 771 př. n. l.) až po dobu dynastie Západní Han (206 př. n. l. - 9 n. l.), která

proces formování jednotné Číny dovedla ke konci. Hlavní část práce představuje

obraz barbarů v jednotlivých obdobích a textech čínského starověku, přičemž klade

důraz hlavně na proměny přístupu k okolním národům v průběhu doby, na změny

jejich obrazu a též na faktory, které mohly mít na tento přístup vliv. Důležitou částí

práce je rovněž charakterizace kulturních stereotypů, které se v obrazu barbarů

objevují, protože se Číňanům jevily při popisu odlišností jako relevantní.

The present paper discusses the evolution of the chinese perception on the

surrounding nations during the period of formative process of the chinese

civilization, namely from Western Zhou dynasty (c. 1045 - 771 B.C.) to Western Han

dynasty, which lead this process to its end. The core of the paper describes the

depiction of the barbarians in particular period and texts of the chinese ancient era,

stresses the changes of this depiction in the course of time and also follows the

factors, which could have influenced this perception. A very important part of the

paper is a characteristics of the cultural stereotypes, which can be observed in the

depiction of barbarians and which seemed relevant to Chinese for description of

barbarian's differences.
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1.Úvod

Vztah Číny a okolních etnik či národů je velmi rozsáhlou a nesmírně zajímavou

problematikou. Dochované prameny utvrzují současné badatele v tom, že přístupy

staré bezmála tři tisíce let jsou v mnohém aplikovatelné i na současnou situaci.

Abychom těmto složitým konfliktům mohli lépe porozumět, je třeba zkoumat jejich

příčiny od úplných počátků, tzn. nahlížet je v úplném historickém a kulturním

kontextu.

Návrat ke kořenům by ovšem nebyl možný bez přispění lidí, kteří svůj život

zasvětili uchovávání informací o své době pro příští generace. Nejde ale jen o

věhlasné historiky, jakými byli např. Sima Qian 司馬遷 či Ban Gu 班固 , ale i o

výpovědi anonymních osob, jejichž jména neznáme. Nezřídka se zmínky o

„barbarech“ dochovaly víceméně náhodně, nenápadně vtěleny do literárních děl

různých žánrů či přímo do dobových kronik.

Při svých cestách po jihozápadě Číny provinciemi Sichuan, Yunnan, Guizhou a

autonomní oblastí Guangxi jsem se setkal s mnoha potomky starodávných „barbarů“.

Podařilo se mi dostat i do tzv. „jádrových oblastí“,1 kde menšinová etnika počtem

převyšují jinak většinové Hany 漢族 . A právě při rozhovorech s tamními hanskými

přistěhovalci jsem si uvědomil, že se celá řada stereotypů ohledně „barbarů“, o

kterých se dočteme např. v Zuozhuanu 左 轉 , do značné míry traduje dodnes.

Nejčastějším přívlastkem, kterým tito lidé titulovali původní obyvatele, byl čínský

výraz luohou 落後 , čili „zaostalí“, dále zmiňovali, že nemají vlastní písmo (meiyou

wenzi 沒有文字 ) a jsou necivilizovaní (popř. „nekulturní“, tudíž „nevzdělaní“ -

meiyou wenhua 沒有文化 ). Sami svou úlohu v dané oblasti (kromě ekonomických

motivací) definovali jako „pomoc místním obyvatelům“, čili jakousi „civilizační misi“.2

Přitom jsem měl mnohdy spíše pocit, že dál uplatňují politiku „přidávání písku do

malty“, čili „počínšťování“ daných oblastí. I to byl pro mě významný impuls, abych se

začal danou problematikou zabývat zevrubněji.

1 Stevan Harrell (2001) používá angl. termín „nuclear area“.
2 Přesně o tom píše např. Harrell (1995: 20).
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 Cílem mé práce není úplné vyčerpání problematiky vztahu Číny a „barbarů“ v

daném časovém období. Spíše se pokusím o nastínění základní podstaty problému a

uvedu popis některých rozporů, na něž jsem při svém bádání narazil.

Je zajímavé, že samotní Číňané se tímto tématem dlouhou dobu příliš

nezabývali. Teprve ve druhé polovině 20. století se začínají ve větší míře objevovat

práce věnované původu nečínských národů. Při svém pátrání v knihovně Sichuanské

univerzity v Chengdu jsem narazil především na práce profesora Ma Changshoua 马

长寿 , Wang Guoweie 王國維 a několika dalších badatelů. Avšak práce se většinou

nezabývají pohledem samotných Číňanů3 na „barbary“, navíc některé z nich obsahují

poněkud nadnesené informace, často šířené jako jednoznačné dogma, většinou však

bez konkrétních důkazů.

V kapitole č. 2 poskytuji velmi stručné zhodnocení pramenů, které považuji pro

svou práci za nejvýznamnější. Následuje vysvětlení etymologie výrazu „barbar“ a jeho

čínských ekvivalentů, což je mnohdy kámen úrazu při nahlížení na jakékoliv odlišné

kultury. Taktéž upozorňuji na problém přílišné generalizace, k níž mnohdy svádí

používání západních, ale i čínských výrazů. Následuje krátký exkurz do starověkých

civilizací, jmenovitě Řecka, arabského světa a Indie, se kterými Číňané přímo či

zprostředkovaně přicházeli do styku, a nastínění jejich pohledu na tyto „barbary“.

Poté systematicky popisuji začlenění „barbarů“ do čínského světonázoru. Těžiště

práce spočívá ve třech kapitolách, které jsou rozděleny nikoliv podle dynastických

cyklů, ale spíše podle stupně vnitřní integrity státních útvarů a míry systematického

přičleňování okolních nečínských národů k jejich území.

1.1 Poznámka k transkripci, znakům a ke klasické čínštině

V celém textu bakalářské práce používám pro přepis čínských slov

mezinárodně uznávaný standard pinyin 拼音 . Jsem si vědom toho, že v českém

prostředí se klade důraz na používání standardní české transkripce vypracované

3 Pokud mluvím o „Číňanech“ či „starověkých Číňanech“, mám na mysli příslušníky „civilizovaného středu“.
Jak uvidíme dále, tak zvláště v raném období dynastie Zhou je těžko rozlišitelné, kdo byl „Číňanem“ a kdo
„barbarem“.
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Oldřichem Švarným, nicméně se přesto domnívám, že použití mezinárodní hláskové

abecedy pinyin usnadní čtenáři vyhledávání všech uvedených odborných termínů v

cizojazyčné literatuře. Vzhledem k období, kterému se má práce věnuje, uvádím

veškeré čínské znaky v jejich původní, nezjednodušené formě fantizi 繁體字 . Zápis

citací v klasické čínštině poskytuji i s interpunkcí, která usnadňuje orientaci v textu,

byť v původních textech chybí a byla doplněna až při jejich pozdějším zkoumání.

Překlady jsou často záměrně doslovné, a tudíž mohou být shledány za nedostatečně

„literární“. Postupoval jsem tak kvůli lepší názornosti při interpretaci smyslu daného

úryvku. Samozřejmě necituji úplně všechny zlomky uváděných děl, které vypovídají o

„barbarech“. Cituji pouze ty, které považuji za podstatné a zajímavé.

1.2 Zdroje

Kromě historických pramenů, jejichž výčet a charakteristika jsou podány hned

v následující kapitole, jsem se při psaní své práce opíral především o studii, kterou

sepsal Nicola Di Cosmo pod názvem Ancient China and Its Enemies. Jako doplňková

literatura mi posloužila v mnohých ohledech sice již překonaná, ale stále ještě

důležitá práce Jaroslava Průška - Chinese Statelets and the Northern Barbarians

1400 - 300 B.C. Čistě historické reference jsem čerpal z The Cambridge History of

Ancient China. From the Origins of Civilization to 221 B.C. Jako nástroj na

vyhledávání zmínek o „barbarech“ mi velmi pomohla internetová encyklopedie

staročínských textů Thesaurus Linguae Sericae4 a Chinese Text Project.5 Obě díla

jsem používal pouze jako referenci při hledání „záchytných bodů“ pro svou práci a

výsledky hledání jsem ověřoval v tištěných a publikovaných materiálech.

4 TLS - Thesaurus Linguae Sericae (漢學文典) - An Historical and Comparative Encyclopaedia of Chinese
Conceptual Schemes; General Editor: Christoph Harbsmeier; Associate Editor: Jiang Shaoyu 蔣紹愚 ;
http://tls.uni-hd.de/home_en.lasso

5 http://chinese.dsturgeon.net – vedoucí projektu Donald Sturgeon.
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2. Historické prameny

Základní problém tradiční čínské historiografie, který zdůrazňuje i Jakub


[…]

70 Sima Qian, stejně jako jeho další následovníci z vrstvy shi, se pochopitelně velmi dobře orientoval v

astrologii, proto některé jeho popisy ztotožňují dění na zemi s pohybem nebeských těles.
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světa na „Huaxia“ a „ty druhé“. Avšak tento pohled, jak jsme si ukázali v příslušné

kapitole o daném období, zdaleka nebyl u něj tak vyostřený. Rong, Di, Xianyun,

Xiongnu a další vyobrazil jakožto potomky klanů, které se podílely v dávných dobách

dynastie Xia na vzniku čínské civilizace a posléze se od ní odklonily. Stejně tak

považoval Sima Qian cizince za yinový prvek, kdežto samotnou Čínu pochopitelně za

prvek yangový (více o tomto viz Di Cosmo, 2002: 294 - 311). Xiongnu a další nomádi

tak byli stejně nakonec představeni jako součást vyššího řádu, kde všechno souvisí se

vším (Di Cosmo, 2002: 316).

Je naprosto pochopitelné, že ačkoliv Sima Qian představoval naprostého

průkopníka v zobrazování cizinců v dosavadních čínských dějinách, musel tyto

výpovědi zasadit do rámce čínského chápání světa. Tím se zařadil zpět k dlouhému

zástupu historiků, kteří postupovali podle stejného, stovky let uplatňovaného

principu. Po Sima Qianovi a Ban Guovi tak následovalo mnoho dalších, kteří se drželi

předepsané struktury. Ta je vlastní i čínské tradici komentářů. Jak říkal již Konfucius:

„Já jen předávám, nic netvořím.“ V tomto světle Sima Qianův příspěvek stále více

nabývá na hodnotě.
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9. Závěr

Ve své práci jsem se pokusil ukázat, jakým vývojem prošel pohled Číňanů na

okolní etnika v období, které zhruba odpovídá prvnímu tisíciletí př. n. l. Osobně bych

čínský pohled rozdělil na tři základní skupiny, které v době dynastie Západní Han

existovaly paralelně vedle sebe. Prvním je pohled mytologický, který představují

prameny Shanhaijing, Mutianzizhuan a Huainanzi. Druhým je pohled pragmaticko-

stereotypní, se kterým se setkáváme např. v Zuozhuanu. Třetím je pohled ryze

racionální, který nám předložil Sima Qian. Důležité je, že všechny tři pohledy, které

nám pak poskytují výsledný obraz „barbarů“, zůstávají zasazeny do rámce čínského

chápání světa.

Dalším důležitým aspektem, na který nesmíme nikdy zapomínat, je kritické

zkoumání pramenů z hlediska doby jejich vzniku. Současně je nutno paralelně

sledovat kontext historických událostí tak, jak nám je líčí písemné a archeologické

prameny. Písemné zdroje totiž velmi často odrážejí atmosféru doby, ve které byly

sepsány či zkompilovány. Bez znalosti historického kontextu hrozí, že dojdeme k

závěrům, které budou zavádějící či zcela chybné. Zároveň si musíme být stále vědomi

toho, že veškeré prameny pocházejí z čínského světa tehdejší doby, vrhají tak na

celou problematiku poněkud jednostranný pohled. Cizí etnika neměla vlastní písmo,

tudíž to málo, co o nich dnes víme, je povětšinou doloženo z archeologických nálezů.

Čína vyšla ze střetů s okolními etniky v celém kontextu dějin vítězně. A vítězové mají

vždy tendenci shlížet na poražené povýšeně. Také historii píší především vítězové,

poražení se ztrácejí v propadlišti dějin. Všechny tyto skutečnosti si musíme

uvědomovat a pečlivě je zvažovat.

Jak již bylo několikrát zmíněno, pejorativní pojmy byly ve většině případů

nástrojem politickým. Vyvstala nutnost vymezit se oproti možnému nebezpečí, které

hrozilo ze strany „barbarů“, a utvrdit se v tom, že čínská civilizace je nadřazená.

Přinejmenším se tím posiloval pocit sebejistoty. Dalším důvodem mohla být

konfuciánská metoda „sebekultivace“, čili neustálá povinnost udržovat řád a
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neupadat do chaosu, což mohlo přivodit ztrátu nebeského mandátu. Temné

„barbarské“ síly tudíž představovaly onu pověstnou temnou a odvrácenou,

„yinovou“ stranu.

Rozdíly mezi příslušníky světa Huaxia a „barbary“ přirozeně existovaly, podle

mého názoru však stejné rozdíly panovaly mezi jednotlivými státy navzájem. Tyto

pohledy se zformovaly hlavně za období vlády dynastie Zhou, proto jsem jim ve své

bakalářské práci věnoval nejvíce prostoru. Stereotypy vzniklé v tomto období se

totiž v Číně udržely další stovky let a některé z nich se tradují v současné čínské

společnosti dodnes. Stačí se podívat na situaci národnostních menšin. Oficiálně jsou

považovány za rovnocenné „Číňany“, ale každý druhý Han vám řekne, že jsou na

nižším stupni vývoje a potřebují vstřebat „blahodárný vliv čínské civilizace“. Cožpak

to nepřipomíná postoj k porobeným „barbarům“ z prvního tisíciletí před naším

letopočtem?

Hlavní pozitivum, které jsem si ze své práce odnesl, je skutečnost, že jsem

mohl s některými písemnými prameny pracovat přímo, přičemž jsem často docházel

ke stejným závěrům jako autoři sekundární literatury, které zde cituji.

Téma, jemuž jsem se ve své práci věnoval, vypadá na první pohled jako

uzavřená kapitola, kterou se zabývají pouze odborníci na starověkou historii.

Domnívám se však, že jde o téma nanejvýš aktuální a je třeba se mu i nadále

podrobně věnovat. Jen tak můžeme pochopit některé souvislosti, které tvoří součást

obrovského soukolí současné čínské společnosti.
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