Posudek vedoucího na bakalářskou práci p. Jana Karlacha "Obraz barbarů

v pramenech čínského starověku (dyn. Západní Zhou - Západní Han)"

Autor se ve své práci podjal velmi nelehkého úkolu: pokusit se zachytit proměny

pohledu na "barbary" v průběhu dlouhé periody, během níž se formovala většina základních

konceptů čínské civilizace. Tento úkol je komplikován výraznými společenskými, politickými

i myšlenkovými proměnami, kterými čínská civilizace v daném období prošla, stejně jako

zásadními změnami ve způsobu života, politickém a společenském uspořádání etnik

chápaných jako "barbarské". Ta v pojetí starověké Číny navíc zahrnovala společnosti a útvary

stojící na velmi odlišném stupni politického, společenského a kulturního rozvoje.

Autor ve své práci vycházel jak z primárních pramenů, tak z obsáhlé sekundární

literatury v čínštině i západních jazycích. V první části práce podává přehlednou

charakteristiku pramenů relevantních k danému tématu. Následně přechází k pojednání o

čínských ekvivalentech našeho slova "barbar", přičemž poukazuje na poměrně širokou

variabilitu staré čínské terminologie a na značně odlišné sémantické pole jednotlivých pojmů.

Je třeba ocenit, že autor se zde neo~mezuje pouze na starověkou Čínu, ale pokouší se rovněž

o srovnání s podobnými pojmy v jiných civilizacích (antické, indické atd.).

Těžiště práce spočívá v kapitolách věnovaných místu "barbarů" v čínském

světonázoru a vývoji vztahů mezi čínskou civilizací a "barbary" v rámci pojednávaného

období. V těchto pasážích autor hojně využívá citátů ze starověkých textů, na jejichž základě

dokumentuje komplikovanost dané problematiky a rozličné přístupy k cizím etnikům

v závislosti - mimo jiné - na vnitřním vývoji čínské společnosti a kultury. Ukazuje, že

problém nelze jednoduše paušalizovat na pouhou dichotomii "my versus oni", nýbrž že

vztahy Číňanů s jinými etniky a pohledy na ně byly velmi proměnlivé v závislosti na

momentální situaci, stejně jako na myšlenkových koncepcích a přístupech tvůrců jednotlivých

textů.

Domnívám se, že autorovi se podařilo toto obtížné téma pojednat velmi zdařile,

s obsáhnutím rozsáhlé sekundární literatury, stejně jako na základě relevantní práce

s primárními prameny. Podařilo se mu vyhnout zjednodušujícím tvrzením a dospět k dobře

podloženým závěrům. Autor plně prokázal schopnost samostatné analytické a syntetické

práce s primárními i sekundárními zdroji. Přitom je třeba zdůraznit, že autor do značné míry

pracoval zcela samostatně. Celkově podle mého názoru předložená práce ve vícero ohledech

značně přesahuje požadavky kladené na práci bakalářskou a doporučuji její hodnocení

nejvyšší známkou klasifikační stupnice.

V Praze dne 17.6.2010
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